NOTES AUX COMPTES CONSOLIDÉS

NOTE 15   RISQUES LIÉS AUX INSTRUMENTS FINANCIERS

ENGIE - COMPTES CONSOLIDÉS 2022
135

15.1.3.1 Instruments financiers par devise

La ventilation par devise de l’encours des emprunts et de l’endettement financier net, avant et après prise en compte des

instruments dérivés de couverture, est présentée dans les tableaux ci-dessous :

15.1.3.2 Analyse de sensibilité au risque de change

L'analyse de sensibilité du compte de résultat financier au risque de change (hors impact de conversion du résultat des

entités étrangères) a été établie sur la base de l’ensemble des instruments financiers gérés par la trésorerie et présentant

un risque de change (y compris les instruments financiers dérivés).

L’analyse de sensibilité des capitaux propres au risque de change a été établie sur la base de l’ensemble des instruments

financiers qualifiés de couverture d’investissement net à la date de clôture.

Pour le risque de change, la sensibilité correspond à une variation des cours de change des devises contre l'euro de plus

ou moins 10% par rapport au cours de clôture.

  31 déc. 2022

  Impact sur le résultat
Impact sur les capitaux

propres

En millions d'euros  +10% (1) -10% (1) +10% (1) -10% (1)

Expositions libellées dans une autre devise que la devise fonctionnelle des sociétés les portant
dans leurs états de situation financière (2) (19) 19 NA NA

Instruments financiers (dettes et dérivés) qualifiés de couvertures d'investissement net (3) NA NA 426 (426)

(1) +(-)10% : dépréciation (appréciation) de 10% de l’ensemble des devises face à l’euro.

(2) Hors dérivés qualifiés de couvertures d’investissement net.

(3) Cette variation est compensée par un effet de sens inverse sur l’investissement net en devises couvert.

15.1.4 Risque de taux d’intérêt

L’objectif du Groupe est de maîtriser son coût de financement en limitant l’impact des variations de taux d’intérêt sur son

compte de résultat et pour ce faire, la politique du Groupe est donc d’opérer un arbitrage entre taux fixe, taux variable et

taux variable protégé («taux variable cappé») au niveau de la dette nette du Groupe, la répartition pouvant évoluer dans

[…]

taux d’intérêt à terme sur les années 2027 et 2028, sur une maturité de 20 ans sur chacun des volumes initiés.

NOTES AUX COMPTES CONSOLIDÉS

NOTE 15   RISQUES LIÉS AUX INSTRUMENTS FINANCIERS

ENGIE - COMPTES CONSOLIDÉS 2022
136

15.1.4.1 Instruments financiers par type de taux

La ventilation par type de taux de l’encours des emprunts et de l’endettement financier net, avant et après prise en compte

des instruments dérivés de couverture, est présentée dans les tableaux ci-dessous :

15.1.4.2 Analyse de sensibilité au risque de taux d’intérêt

L'analyse de sensibilité a été établie sur la base de la situation de l’endettement net (y compris instruments financiers

dérivés de taux d’intérêt et de change liés à la dette nette) à la date de clôture.

Pour le risque de taux d’intérêt, la sensibilité correspond à une variation de la courbe de taux de plus ou moins 100 points

de base par rapport aux taux d’intérêt en vigueur à la date de clôture.

 31 déc. 2022

 Impact sur le résultat  Impact sur les capitaux propres

En millions d'euros +100 points de base -100 points de base +100 points de base -100 points de base

Charge nette d'intérêts sur le nominal de la dette nette à
taux variable et les jambes à taux variable des dérivés (16) 16 NA NA

Variation de juste valeur des dérivés non qualifiés de
couverture (123) 135 NA NA

Variation de juste valeur des dérivés de couverture de
flux de trésorerie NA NA 198 (323)

15.1.5 Couvertures du risque de change ou de taux d’intérêt

15.1.5.1 Gestion du risque de change

Le risque de change (FX) est présenté et géré à l’échelle du Groupe conformément à une politique validée par le

management du Groupe. Cette politique distingue trois sources de risque de change principales :

• risque transactionnel lié aux opérations courantes

Le risque transactionnel lié aux opérations courantes désigne l’impact financier négatif potentiel des fluctuations

de change sur l’activité et les opérations financières libellées dans une devise autre que la monnaie fonctionnelle.